
2025회계연도 수익사업회계 본예산 자금예산서

(청 운 학 원)



\ 천원

\ 천원

   수입  지출  차인잔액없음

2025회계연도 수익사업회계 본예산 자금예산서

수 입 4,916,855

지 출 4,916,855



4,916,855

2. 사학기관 재무·회계 규칙에 대한 특례규칙 제13조 제1항에 의거 동일 관내

   또는 목간에 예산의 과부족이 있는 경우에는 상호 전용할 수 있음

3. 예비비는 예측할 수 없는 경비 및 예산초과지출 항목 발생 시 충당한다.

제 7 조  2025회계연도 본예산의 수입·지출 자금예산서를 2025년 3월 1일부터 시행한다.

3. 관련 법령 및 제규정 준수

제 3 조  주요사업계획의 개요: 대학발전을 위한 재원 마련

제 4 조  장기차입금의 한도액: 2025년도 중 장기차입금은 존목으로 한다.

제 5 조  일시차입금의 한도액: 2025년도 중 일시차입금은 존목으로 한다.

제 6 조  기타 예산집행에 관하여 필요한 사항

1. 예산의 목적 외 사용을 금지

예       산       총       칙

제 1 조  2025회계연도 본예산의 자금예산서 총액을 수입·지출 각각 천원으로 한다.

제 2 조  예산편성의 기본방침

1. 재정운영의 건전성 강화 및 예산의 투명성제고

2. 예산 총계주의 원칙에 의하여 편성



총 괄 표



25.본예산 24.1차추경 증감 구성 25.본예산 24.1차추경 증감 구성

교육외수입 981,501 967,612 13,889 19.96% 보수 290,003 235,157 54,846 5.90%

예금이자수입 180,500 166,100 14,400 3.67% 직원보수 290,003 235,157 54,846 5.90%

기타교육외수입 1,001 1,511 -510 0.02% 관리운영비 281,912 296,293 -14,381 5.73%

수익재산수입 800,000 800,001 -1 16.27% 시설관리비 76,802 87,004 -10,202 1.56%

투자와기타자산수입 4 20,004 -20,000 0.00% 일반관리비 127,105 131,282 -4,177 2.59%

투자자산수입 1 1 0 0.00% 운영비 78,005 78,007 -2 1.59%

특정기금인출수입 1 1 0 0.00% 교육외비용 51,000 90,001 -39,001 1.04%

기타자산수입 2 20,002 -20,000 0.00% 기타교육외비용 51,000 90,001 -39,001 1.04%

고정자산매각수입 4 146,638 -146,634 0.00% 전출금 168,500 145,001 23,499 3.43%

유형고정자산매각수입 4 146,638 -146,634 0.00% 전출금 168,500 145,001 23,499 3.43%

고정부채입금 300,000 300,000 0 6.10% 예비비 80,000 30,002 49,998 1.63%

기타고정부채 300,000 300,000 0 6.10% 예비비 80,000 30,002 49,998 1.63%

기본금 1 1 0 0.00% 투자와기타자산지출 5 5 0 0.00%

출연기본금 1 1 0 0.00% 투자자산지출 1 1 0 0.00%

미사용전기이월자금 3,635,345 3,467,553 167,792 73.94% 기타자산지출 3 3 0 0.00%

미사용전기이월자금 3,635,345 3,467,553 167,792 73.94% 임의기금적립 1 1 0 0.00%

고정자산매입지출 60,003 170,004 -110,001 1.22%

유형고정자산매입지출 60,003 170,004 -110,001 1.22%

무형고정자산취득비 0 0 0 0.00%

고정부채상환 300,000 300,000 0 6.10%

기타고정부채상환 300,000 300,000 0 6.10%

차기이월자금 3,685,432 3,635,345 50,087 74.96%

차기이월자금 3,685,432 3,635,345 50,087 74.96%

4,916,855 4,901,808 15,047 100% 4,916,855 4,901,808 15,047 100%자금수입총계 자금지출총계

2025회계연도 수익사업회계(총괄) 본예산 자금예산서 총괄표

수입 지출

과목 과목

(단위:천원)

수익사업회계 학교법인청운학원



세     입



단위 : 천원

관 항 목

5400 교육외수입 981,501 967,612 13,889

5410 예금이자수입 180,500 166,100 14,400

5411 예금이자 180,500 166,100 14,400

(수익빌딩)예금이자:180,000,000원*1회= 180,000,000

(유통사업)예금이자:500,000원*1회= 500,000

(합 계) 180,500,000

5420 기타교육외수입 1,001 1,511 -510

5421 잡수입 1,001 1,511 -510

(수익빌딩)잡수입:1,000,000원*1회= 1,000,000

(유통사업)잡수입:1,000원*1회= 1,000

(합 계) 1,001,000

5430 수익재산수입 800,000 800,001 -1

5431 임대료수입 650,000 650,000 0

(수익빌딩)임대료수입:650,000,000원*1회= 650,000,000

(합 계) 650,000,000

5439 기타수익재산수입 150,000 150,001 -1

(유통사업)매출:150,000,000원*1회= 150,000,000

(합 계) 150,000,000

1200 투자와기타자산수입 4 20,004 -20,000

1220 투자자산수입 1 1 0

1229 기타투자자산수입 1 1 0

(수익빌딩)기타투자자산수입 1,000

(합 계) 1,000

2024회계연도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서
1. 자금수입

과     목 2025년도
본예산

2024년도
1차추경

증  감 산출근거

수익사업 총괄회계 학교법인청운학원



단위 : 천원

관 항 목

1260 임의기금인출수입 1 1 0

1263 임의건축기금인출 0 0 0

(합 계) 0

1265 임의퇴직기금인출 0 0 0

(합 계) 0

1266 임의특정목적기금인출 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

1240 기타자산수입 2 20,002 -20,000

1242 임차보증금 회수 2 20,002 -20,000

(수익빌딩)임차보증금회수 1,000

(유통사업)임차보증금회수 1,000

(합 계) 2,000

1300 고정자산매각수입 4 146,638 -146,634

1310 유형고정자산매각수입 4 146,638 -146,634

1311 토지매각대 1 1 0

(수익빌딩)토지매각대 1,000

(합 계) 1,000

1312 건물매각대 1 1 0

(수익빌딩)건물매각대 1,000

(합 계) 1,000

2024회계연도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서
1. 자금수입

과     목 2025년도
본예산

2024년도
1차추경

증  감 산출근거

수익사업 총괄회계 학교법인청운학원



단위 : 천원

관 항 목

1315 집기비품매각대 2 146,636 -146,634

(수익빌딩)집기비품매각대 1,000

(유통사업)집기비품매각대 1,000

(합 계) 2,000

1316 차량운반구매각대 0 0 0

(합 계) 0

2200 고정부채입금 300,000 300,000 0

2220 기타고정부채 300,000 300,000 0

2221 임대보증금수입 300,000 300,000 0

(수익빌딩)임대보증금:300,000,000원*1회= 300,000,000

(합 계) 300,000,000

3100 기본금 1 1 0

3110 출연기본금 1 1 0

3111 설립자기본금 1 1 0

(수익빌딩)설립자기본금 1,000

(합 계) 1,000

합    계 1,281,510 1,434,255 -152,745

미사용전기이월자금 3,635,345 3,467,553 167,792

1100 (기초)유동자산 3,638,445 3,475,109 163,336

1110 (기초)유동자금 3,618,345 3,301,324 317,021

(수익빌딩)전기이월 유동자금 3,358,095,949

(유통사업)전기이월 유동자금 260,249,542

(합 계) 3,618,345,491

1. 자금수입

2024회계연도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서

과     목 2025년도
본예산

2024년도
1차추경

증  감 산출근거

수익사업 총괄회계 학교법인청운학원



단위 : 천원

관 항 목

1120 (기초)기타유동자산 20,100 173,785 -153,685

(수익빌딩)전기이월 기타유동자산 20,000,000

(유통사업)전기이월 기타유동자산 100,000

(합 계) 20,100,000

2100 유동부채입금 3,100 7,556 -4,456

2120 (기초)예수금 3,100 6,988 -3,888

(수익빌딩)전기이월 예수금 3,000,000

(유통사업)전기이월 예수금 100,000

(합 계) 3,100,000

2130 (기초)선수금 0 0 0

(커피사업)전기이월 선수금

(합 계) 0

2140 (기초)기타유동부채 0 568 -568

(커피사업)전기이월 기타유동부채

(합 계) 0

자금수입예산총계 4,916,855 4,901,808 15,047

2024년도
1차추경

증  감 산출근거

4,916,855,491

2024회계연도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서
1. 자금수입

과     목 2025년도
본예산

수익사업 총괄회계 학교법인청운학원



세     출



단위 : 천원

관 항 목

4100 보수 290,003 235,157 54,846

4120 직원보수 290,003 235,157 54,846

4121 직원급여 45,000 10,001 34,999

(수익빌딩)직원급여:45,000,000원*1인= 45,000,000

(합 계) 45,000,000

4123 직원각종수당 10,000 50,001 -40,001

(수익빌딩)각종수당:10,000,000원*1인= 10,000,000

(합 계) 10,000,000

4124 직원법정부담금 10,001 10,151 -150

(수익빌딩)연금:300,000원*1인= 300,000

(수익빌딩)건강보험:7,000,000원*1인= 7,000,000

(수익빌딩)고용보험:2,700,000원*1인= 2,700,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 10,001,000

4125 임시직인건비 210,001 150,002 59,999

(수익빌딩)인건비:30,000,000*7인= 210,000,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 210,001,000

2024회계연도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서
2. 자금지출

산출근거
과     목 2025년도

본예산
2024년도
1차추경

증  감

수익사업 총괄회계 학교법인청운학원



단위 : 천원

관 항 목

4126 노임 0 0 0

(합 계) 0

4127 직원퇴직금 15,001 15,002 -1

(수익빌딩)퇴직금:2,500,000*6인= 15,000,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 15,001,000

4200 관리운영비 281,912 296,293 -14,381

4210 시설관리비 76,802 87,004 -10,202

4211 건축물관리비 50,000 50,000 0

(수익빌딩)건물보수:50,000,000원*1회= 50,000,000

(합 계) 50,000,000

4212 장비관리비 20,000 20,001 -1

(수익빌딩)유지관리비:20,000,000원*1회= 20,000,000

(합 계) 20,000,000

4213 조경관리비 1,000 1,000 0

(수익빌딩)조경관리비:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

4215 시설용역비 2,000 2,000 0

(수익빌딩)소독료:500,000원*1회= 500,000

(수익빌딩)저수조청소:500,000원*2회= 1,000,000

(수익빌딩)정화조청소:500,000원*1회= 500,000

(합 계) 2,000,000

2. 자금지출

과     목 2025년도
본예산

2024년도
1차추경

2024회계연도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서

증  감 산출근거

수익사업 총괄회계 학교법인청운학원



단위 : 천원

관 항 목

4216 보험료 1,801 3,002 -1,201

(수익빌딩)산재보험료:300,000원*6인= 1,800,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 1,801,000

4217 리스임차료 1,001 10,000 -8,999

(수익빌딩)정수기렌탈료:1,000,000*1회 1,000,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 1,001,000

4219 기타시설관리비 1,000 1,001 -1

(수익빌딩)기타시설관리비:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

4220 일반관리비 127,105 131,282 -4,177

4221 여비교통비 2,001 2,002 -1

(수익빌딩)국내외여비:2,000,000원*1회= 2,000,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 2,001,000

4222 차량유지비 1 1,001 -1,000

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

2. 자금지출

2024회계연도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서

과     목 2025년도
본예산

2024년도
1차추경

증  감 산출근거

수익사업 총괄회계 학교법인청운학원



단위 : 천원

관 항 목

4223 소모품비 15,001 15,551 -550

(수익빌딩)일반소모품:15,000,000*1회= 15,000,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 15,001,000

4225 난방비 0 0 0

(합 계) 0

4226 전기수도료 50,000 50,385 -385

(수익빌딩)상하수도:5,000,000원*1회= 5,000,000

(수익빌딩)전기세:45,000,000원*1회= 45,000,000

(합 계) 50,000,000

4227 통신비 2,001 3,181 -1,180

(수익빌딩)우편료:1,500,000원*1회= 1,500,000

(수익빌딩)전화요금:500,000원*1회= 500,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 2,001,000

4228 각종세금공과금 50,001 50,011 -10

(수익빌딩)부가가치세:5,000,000원*4회= 20,000,000

(수익빌딩)재산세외:30,000,000원*1회= 30,000,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 50,001,000

2024회계연도 수익사업 총괄회계 본예산 자금예산서
2. 자금지출

과     목 2025년도
본예산

2024년도
1차추경
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단위 : 천원

관 항 목

4229 지급수수료 8,100 9,151 -1,051

(수익빌딩)제증명 발급수수료 외:8,000,000원*1회= 8,000,000

(유통사업)제증명발급외:100,000원*1회= 100,000

(합 계) 8,100,000

4230 운영비 78,005 78,007 -2

4231 복리후생비 20,001 20,002 -1

(수익빌딩)경조사외:20,000,000원*1회= 20,000,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 20,001,000

4232 교육훈련비 3,001 3,002 -1

(수익빌딩)국내외연수:3,000,000원*1회= 3,000,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 3,001,000

4233 일반용역비 40,000 40,000 0

(수익빌딩)감정수수료 외:4,000,000원*1회= 4,000,000

(수익빌딩)결산수수료 외:6,000,000원*1회= 6,000,000

(수익빌딩)자문수수료 외:30,000,000원*1회= 30,000,000

(합 계) 40,000,000

4234 기관장 업무추진비 5,001 5,001 0

(수익빌딩)경조사외:5,000,000원*1회= 5,000,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 5,001,000
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단위 : 천원

관 항 목

4238 회의비 5,001 5,001 0

(수익빌딩)회의비:5,000,000원*1회= 5,000,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 5,001,000

4241 기타운영비 5,001 5,001 0

(수익빌딩)기타운영비:5,000,000원*1회= 5,000,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 5,001,000

4400 교육외비용 51,000 90,001 -39,001

4420 기타교육외비용 51,000 90,001 -39,001

4421 잡손실 1,000 25,000 -24,000

(수익빌딩)잡손실:1,000,000원*1회= 1,000,000

(합 계) 1,000,000

4422 매출원가 50,000 65,001 -15,001

(유통사업)매출원가:50,000,000원*1회= 50,000,000

(합 계) 50,000,000

4500 전출금 168,500 145,001 23,499

4510 전출금 168,500 145,001 23,499

4511 경상비전출금 168,500 145,001 23,499

(수익빌딩)법인 전출금:18,500,000원*1회= 18,500,000

(수익빌딩)대학 전출금:105,000,000원*1회= 105,000,000

(유통사업)대학 전출금:100,000,000원*1회= 45,000,000

(합 계) 168,500,000
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단위 : 천원

관 항 목

4600 예비비 80,000 30,002 49,998

4610 예비비 80,000 30,002 49,998

4611 예비비 80,000 30,002 49,998

(수익빌딩)예비비:30,000,000원*1회= 30,000,000

(유통사업)예비비:50,000,000원*1회= 50,000,000

(합 계) 80,000,000

1200 투자와기타자산지출 5 5 0

1220 투자자산지출 1 1 0

1229 기타투자자산지출 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

1240 기타자산지출 3 3 0

1242 임차보증금지출 2 2 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 2,000

1249 기타자산 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

1260 임의기금적립 1 1 0

1263 임의건축기금적립 0 0 0

(합 계) 0
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단위 : 천원

관 항 목

1265 임의퇴직기금적립 0 0 0

(합 계) 0

1266 임의특정목적기금적립 1 1 0

(수익빌딩)존치금 1,000

(합 계) 1,000

1300 고정자산매입지출 60,003 170,004 -110,001

1310 유형고정자산매입지출 60,003 170,004 -110,001

1312 건물매입비 50,000 160,000 -110,000

(수익빌딩)건물매입비:50,000,000원*1회= 50,000,000

(합 계) 50,000,000

1315 집기비품매입비 10,001 10,002 -1

(수익빌딩)비품:10,000,000원*1회= 10,000,000

(유통사업)존치금 1,000

(합 계) 10,001,000

1316 차량운반구매입비 1 1 0

(수익빌딩)차량운반구:1,000원*1회= 1,000

(합 계) 1,000

1319 건설가계정 1 1 0

(수익빌딩)건설가계정:1,000원*1회= 1,000

(합 계) 1,000

1320 무형고정자산취득비 0 0 0

1321 무형고정자산취득비 0 0 0

(합 계) 0
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단위 : 천원

관 항 목

2200 고정부채상환 300,000 300,000 0

2220 기타고정부채상환 300,000 300,000 0

2221 임대보증금상환 300,000 300,000 0

(수익빌딩)임대보증금:300,000,000원*1회= 300,000,000

(합 계) 300,000,000

합    계 1,231,423 1,266,463 -35,040

차기이월자금 3,685,432 3,635,345 50,087

1100 (기말)유동자산 3,688,532 3,638,445 50,087

1110 (기말)유동자금 3,668,432 3,618,345 50,087

(수익빌딩)차기이월 유동자금 3,402,795,949

(유통사업)차기이월 유동자금 265,636,542

(합 계) 3,668,432,491

1120 (기말)기타유동자산 20,100 20,100 0

(수익빌딩)차기이월 기타유동자산 20,000,000

(유통사업)차기이월 기타유동자산 100,000

(합 계) 20,100,000

2100 유동부채상환 3,100 3,100 0

2120 (기말)예수금 3,100 3,100 0

(수익빌딩)차기이월 예수금 3,000,000

(유통사업)차기이월 예수금 100,000

(합 계) 3,100,000

2130 (기말)선수금 0 0 0

(합 계) 0
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단위 : 천원

관 항 목

2140 (기말)기타유동부채 0 0 0

(합 계) 0

자금지출예산총계 4,916,855 4,901,808 15,047

4,916,855,491
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